

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
국가 지정 및 등록문화유산 보수정비(총액)		1,024,500	1,463,700	△439,200
	국	643,000		
	도	178,800		
	시	202,700		
201 일반운영비		1,500	1,500	0
02 공공운영비		1,500	1,500	0
○시설장비유지비		1,500		
-국가지정 등록문화유산 유지관리비 1,500,000원*1식		1,500		
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○국내여비		1,200		
-문화유산 보수정비 등 업무추진 관외여비 200,000원*3명*2회		1,200		
401 시설비및부대비		600,000	1,081,000	△481,000
	국	300,000		
	도	120,000		
	시	180,000		
01 시설비		600,000	1,031,000	△431,000
○시설비		600,000		
-목포 구 청년회관 보수정비 600,000,000원*1식		600,000		
	국	300,000		
	도	120,000		
	시	180,000		
402 민간자본이전		421,800	380,000	41,800
	국	343,000		
	도	58,800		
	시	20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		421,800	380,000	41,800
○민간자본이전		421,800		
-목포 달성사 목조지장보살삼존상 및 시왕 상 일괄 달성사 명부전 시왕상(8구) 보존처리 421,800,000원*1식		421,800		
	국	343,000		
	도	58,800		
	시	20,000		
도지정 문화유산 보수정비 사업		37,500	1,500	36,000
201 일반운영비		1,500	1,500	0
02 공공운영비		1,500	1,500	0
○시설장비유지비		1,500		
-도지정 문화유산 유지관리비 3,000,000원*1식*50%		1,500		
401 시설비및부대비		36,000	0	36,000

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	36,000	0	36,000
○시설비	36,000		
-2024년 도지정유산 안내판 정비사업(2024년 도비보조사업 시비 매칭분)	6,000		
6,000,000원*1식	6,000		
-목포시사 창호 및 대문체 보수(2024년 도비 보조사업 시비 매칭분)	30,000		
30,000,000원*1식	30,000		
목포시향토유산 보존관리	26,300	25,820	480
201 일반운영비	20,200	19,720	480
01 사무관리비	7,200	6,720	480
○운영수당	3,000		
-향토유산 실태 조사비	1,500		
100,000원*3명*5일	1,500		
-향토유산 외부전문가 조사 실비	1,500		
100,000원*3명*5일	1,500		
○목포시향토유산위원회 참석 수당	2,200		
100,000원*11명*2회	2,200		
○목포진역사공원 깃발 정비	2,000		
80,000원*25개*1회	2,000		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○시설장비유지비	3,000		
-목포시 향토유산 유지 보수	1,500		
1,500,000원*1식	1,500		
-목포시 향토유산 안내판 유지 보수	1,500		
1,500,000원*1식	1,500		
03 행사운영비	10,000	10,000	0
○이충무공 탄신제전 행사운영	10,000		
10,000,000원*1식	10,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○국가유산 활용 선진지 견학 및 유적정비 현장확인 관외여비	1,200		
200,000원*3명*2회	1,200		
203 업무추진비	2,400	2,400	0
03 시책추진업무추진비	2,400	2,400	0
○도시유산과 업무 활성화 추진	2,400		
3,000,000원*80%	2,400		
401 시설비및부대비	2,500	2,500	0
01 시설비	2,500	2,500	0
○향토유산 안내판 설치	2,500		
2,500,000원*1개소	2,500		
문화유산(유, 무형)관리	231,245	238,758	△7,513
	국	2,940	
	시	228,305	
201 일반운영비	70,684	73,602	△2,918

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	2,940	
	시	67,744	
01 사무관리비		38,494	△1,350
○일반수용비	32,930		
-1897 여행자쉼터 운영물품 구입			
100,000원*12월	1,200		
-오거리문화센터 운영물품 구입			
125,000원*12월	1,500		
-남교소극장 운영물품 구입			
125,000원*12월*50%	750		
-목포진 객사 및 역사공원 운영용품			
200,000원*12월	2,400		
-고하도 이충무공 유적지 운영용품			
150,000원*12월	1,800		
-근대역사이야기공원 운영물품 구입			
150,000원*12월	1,800		
-무인경비 용역수수료(5개소)			
400,000원*12월	4,800		
-전기안전관리 대행 수수료(4개소)			
400,000원*12월	4,800		
-소방시설 안전관리 대행 수수료(4개소)			
1,000,000원*12월	12,000		
-문화유산 전기설비 안전점검 수수료(4개소)			
1,500,000원*1회	1,500		
-정화조 청소비			
95,000원*4개소	380		
○운영수당	4,214		
-문화유산 현상변경 영향평가 등 자문수당			
70,000원*3명*3회	630		
-문화유산 현상변경 영향평가위원 실비보상			
264,800원*3명*3회	2,384		
-문화유산 관련 전문가 자문비			
100,000원*2명*6회	1,200		
02 공공운영비	33,540	35,108	△1,568
○공공요금 및 제세	33,540		
-목포진 객사 및 역사공원(전기, 상하수도, CCTV)			
360,000원*12월	4,320		
-고하도 이충무공유적지(전기, 상하수도, CCTV)			
345,000원*12월	4,140		
-갯바위공원(전기, 통신요금)			
120,000원*12월	1,440		
-오거리문화센터(전기, 상하수도, 통신요금 등)			
660,000원*12월	7,920		
-남교소극장(전기, 상하수도, 통신요금 등)			
420,000원*12월	5,040		
-1897 여행자쉼터(전기, 상하수도, 통신요금 등)			
420,000원*12월	5,040		
-근대역사이야기공원(전기, 상하수도)			
120,000원*12월	1,440		

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-구 일본영사관 재난안전(방재)관리 4,200,000원*1회	4,200		
	국 2,940		
	시 1,260		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○전시물 설치 보조 거치대 교체 50,000원*10개	500		
○목포진 역사공원 재료구입 -각종램프 구입(조명등 등) 25,000원*40개	1,500		
-차단기 등 소모자재 구입 25,000원*20개	1,000		
	500		
301 일반보전금	36,000	36,000	0
14 기타보상금	36,000	36,000	0
○문화유산 관리인 보상(고하도 이충무공유 적지 외 5개소) 500,000원*6명*12월	36,000		
307 민간이전	122,561	127,156	△4,595
02 민간경상사업보조	38,500	44,500	△6,000
○시민과 함께하는 연등문화축제 15,000,000원*1회	15,000		
○우봉이매방 전통춤 전수관 운영 지원(살풀 이춤) 5,000,000원*1회	5,000		
○우봉이매방 전통춤 전수관 운영 지원(승무) 5,000,000원*1회	5,000		
○천연기념물(야생동물) 보호 및 관리 8,500,000원*1식	8,500		
○목포문화유산지킴이 활동사업 5,000,000원*1식	5,000		
05 민간위탁금	84,061	82,656	1,405
○목포국가무형문화재전수교육관 관리 및 운 영 21,015,250원*4회	84,061		
목포근대역사관 관리	199,153	192,987	6,166
101 인건비	83,460	91,524	△8,064
04 기간제근로자등보수	83,460	91,524	△8,064
○근대역사관 시설관리 인부임	75,028		
-기본급 80,240원*2명*22일*12월	42,367		
-주휴수당 80,240원*2명*52일	8,345		
-휴일근무수당 80,240원*2명*68일*150%	16,369		
-생활임금보전수당 122,780원*2명*12월	2,947		
-간식비 2,000원*2명*300일	1,200		
-명절휴가비 200,000원*2명*2회	800		
-퇴직금 3,000,000원*1명	3,000		
○기간제근로자 4대보험 기관부담금	8,432		

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-건강보험	75,027,360원*3.545%	2,660	
	-장기요양보험	2,659,720원*12.95%	345	
	-국민연금	75,027,360원*4.5%	3,377	
	-고용보험	75,027,360원*1.75%	1,313	
	-산재보험	75,027,360원*0.982%	737	
	201 일반운영비	83,818	79,588	4,230
	01 사무관리비	48,418	44,039	4,379
	○일반수용비	48,418		
	-전시관 입장권 자동발매기 롤지 구입 35원*80,000매	2,800		
	-입장료 신용카드 납부수수료 300,000,000원*3.5%	10,500		
	-쓰레기 종량봉투(75리터)구입 1,470원*70장*12월	1,235		
	-화장실 위생용품구입 300,000원*12월	3,600		
	-청소용품(걸레,유리세정제등) 구입 100,000원*12월	1,200		
	-복사용지 구입 23,000원*5박스*3회	345		
	-프린터 등 유지관리비 237,000원*2대*2회	948		
	-사무용품 구입 100,000원*2개소*3회*50%	300		
	-전시실 노후 설명패널 교체 50,000원*20개	1,000		
	-전시실 노후 네임택 교체 10,000원*75개	750		
	-무인경비용역 수수료 100,000원*12월	1,200		
	-전기안전대행수수료 100,000원*12월	1,200		
	-정화조 청소비 300,000원*4개	1,200		
	-근대역사관1관 리플릿 제작(한,영,일) 450원*3,000부*3종	4,050		
	-근대역사관2관 리플릿 제작(한,영,일) 450원*3,000부*3종	4,050		
	-공기청정기 임차료 55,000원*6대*12월	3,960		
	-화장실 비데 임차료 20,000원*2대*12월	480		
	-근대역사관 방역 및 청소비 2,000,000원*4회	8,000		
	-근대역사관 가로형 태극기 정비 25,000원*16개*4회	1,600		
	02 공공운영비	35,400	35,549	△149
	○공공요금 및 제세	35,400		

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-전기요금, 상하수도 사용료 등 2,700,000원*12월	32,400		
-인터넷 전용 회선료 및 통신요금 250,000원*12월	3,000		
206 재료비	1,875	1,875	0
01 재료비	1,875	1,875	0
○목포근대역사관 램프 구입(LED등) 25,000원*50개	1,250		
○목포근대역사관 차단기등 소모자재 구입 25,000원*25개	625		
308 자치단체등이전	30,000	20,000	10,000
14 기타부담금	30,000	20,000	10,000
○국가유산보호기금 300,000,000원*10%	30,000		
근대역사문화공간 재생활성화 시범사업	142,260	143,613	△1,353
101 인건비	113,622	102,025	11,597
04 기간제근로자등보수	113,622	102,025	11,597
○근대역사문화공간 지원센터 인건비	89,546		
-지원센터 팀장 3,027,300원*1명*12개월	36,328		
-지원센터 사무원 2,434,400원*1명*12개월	29,213		
-지원센터 관내출장비 100,000원*2명*12개월	2,400		
-초과근무수당(팀장) 11,602원*1명*10시간*12개월	1,393		
-초과근무수당(사무원) 10,416원*1명*10시간*12개월	1,250		
-지원센터 명절휴가비 5,461,700원*60%*2회	6,555		
-지원센터 정액급식비 140,000원*2명*12개월	3,360		
-고용보험 80,496,600원*1.75%	1,409		
-건강보험 80,496,600원*3.545%	2,854		
-장기요양보험 2,853,604원*12.95%	370		
-산재보험 80,496,600원*0.982%	791		
-국민연금 80,496,600원*4.5%	3,623		
○기간제근로자 연차보상비	2,806		
-지원센터 팀장 128,976원*1명*12월	1,548		
-지원센터 사무원 104,768원*1명*12월	1,258		
○기간제근로자 퇴직금	21,270		
-지원센터 팀장 129,830원*1명*30일*3년	11,685		
-지원센터 사무원 106,500원*1명*30일*3년	9,585		
201 일반운영비	26,138	39,088	△12,950

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	17,738	30,688	△12,950
○일반수용비	17,738		
-목포근대역사문화공간 홍보비(한,영,일) 450원*3,000개*3종	4,050		
-기본사무용품구입 100,000원*2명	200		
-목포근대역사문화공간 위원회 참석수당 100,000원*10명*5회	5,000		
-지원센터 복합기 임차료 180,000원*12개월	2,160		
-지원센터 프린터 토너 유지관리비 등 240,000원*6회	1,440		
-지원센터 복사용지 구입 23,000원*3박스*12월	828		
-지원센터 집기구입(청소용품 등) 200,000원*1회	200		
-지원센터 정수기 임차료 75,000원*12월	900		
-지원센터 공기청정기 임차료 70,000원*12월	840		
-지원센터 무인경비용역 수수료 110,000원*12월	1,320		
-매입 건물 유지관리(청소용품 구입 등) 200,000원*4회	800		
02 공공운영비	8,400	8,400	0
○공공요금 및 제세	8,400		
-매입근대건축자산 전기요금 200,000원*12월	2,400		
-매입근대건축자산 상하수도요금 200,000원*12월	2,400		
-지원센터 전기요금 100,000원*12월	1,200		
-지원센터 상하수도요금 100,000원*12월	1,200		
-지원센터 인터넷 및 통신 요금 100,000원*12월	1,200		
202 여비	2,500	2,500	0
01 국내여비	2,500	2,500	0
○역사문화공간 업무 협의 및 모범 사례 조사 출장 200,000원*5명*5회*50%	2,500		
근대역사문화공간 근대건축자산 원형회복 사업	273,723	0	273,723
국	27,000		
도	8,100		
시	238,623		
401 시설비및부대비	273,723	0	273,723
국	27,000		
도	8,100		
시	238,623		

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	273,723	0	273,723
○근대역사문화공간 경관회복 사업(2023년도 국고보조사업 시비 매칭분)	219,723		
219,723,000원*1식	219,723		
○근대역사문화공간 등록문화자원 보수(2025년도 국고보조사업)	54,000		
54,000,000원*1식	54,000		
국	27,000		
도	8,100		
시	18,900		
목포 대중음악의 전당 운영	43,172	43,402	△230
201 일반운영비	43,172	43,402	△230
01 사무관리비	23,372	23,602	△230
○일반수용비	23,372		
-쓰레기 종량봉투(75리터) 구입	706		
1,470원*40장*12월	706		
-화장실 위생용품 구입	1,800		
150,000원*12월	1,800		
-청소용품(세정제, 걸레 등) 구입	1,200		
100,000원*12월	1,200		
-복사용지 구입	368		
23,000원*4박스*4회	368		
-프린터 등 유지관리비	948		
237,000원*1대*4회	948		
-사무용품 구입	600		
200,000원*6회*50%	600		
-전시실 안내 사인물 제작	2,500		
100,000원*50개*50%	2,500		
-전시실 안내 네임택 제작	250		
10,000원*50개*50%	250		
-무인경비용역 수수료	1,200		
100,000원*12월	1,200		
-전기안전대행 수수료	1,200		
100,000원*12월	1,200		
-영상장비 유지 수수료	1,800		
150,000원*12월	1,800		
-정화조 청소비	1,200		
300,000원*4회	1,200		
-공기청정기 임차료	2,400		
50,000원*4대*12월	2,400		
-방역 및 청소비	3,000		
1,500,000원*2회	3,000		
-홍보 리플렛 제작(한, 중, 영, 일)	4,200		
700원*1,500부*4종	4,200		
02 공공운영비	19,800	19,800	0
○공공요금 및 제세	19,800		
-목포 대중음악의 전당(전기, 상하수도, CCTV)	18,000		
1,500,000원*12월	18,000		
-통신 및 인터넷 요금	1,800		
150,000원*12월	1,800		
구 목포세관 문화유산권역 관광활성화(전환사업)	220,000	0	220,000

부서: 도시유산과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화유산 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		220,000	0	220,000
01 시설비		220,000	0	220,000
	○구 목포세관 문화유산권역 관광활성화 사업(2024년 전환사업 시비 매칭분) 220,000,000원*1식	220,000		
(가칭)한국나전칠기박물관 건립 사업		1,800	100,000	△98,200
202 여비		1,800	3,000	△1,200
01 국내여비		1,800	3,000	△1,200
	○유사 작품 전시 사례 조사 및 선진지 견학 200,000원*3명*3회	1,800		
우봉이매방충전수관 관리		13,200	24,400	△11,200
201 일반운영비		3,200	13,200	△10,000
01 사무관리비		3,200	3,200	0
	○일반수용비	3,200		
	-우봉이매방충전수관 운영용품 구입 150,000원*12회	1,800		
	-우봉이매방충전수관 전수교육 홍보물 제작 700원*2,000개	1,400		
405 자산취득비		10,000	11,200	△1,200
01 자산및물품취득비		10,000	11,200	△1,200
	○일반수용비	10,000		
	-우봉이매방충전수관 북 구입 10,000,000원*1식	10,000		
원도심개발		3,188,575	2,962,477	226,098
	균	1,400,000		
	시	1,788,575		
원도심 기반시설 확충		1,788,575	1,412,477	376,098
원도심 상가 활성화		300,000	230,000	70,000
201 일반운영비		20,000	0	20,000
01 사무관리비		20,000	0	20,000
	○임대료 지원사업 성과분석 용역 20,000,000원*1식	20,000		
402 민간자본이전		280,000	230,000	50,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		280,000	230,000	50,000
	○원도심 상가 활성화 임대료 지원 280,000,000원*1식	280,000		
행정타운 환경정비		421,251	496,144	△74,893
201 일반운영비		401,251	451,144	△49,893
01 사무관리비		19,750	19,750	0
	○일반수용비	19,750		
	-청사 물탱크 청소 2,500원*230톤*2회	1,150		
	-청사 방역비 1,000,000원*5회*50%	2,500		
	-승강기 점검 수수료 110,000원*2개소*12월	2,640		

부서: 도시유산과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-승강기 정기검사 수수료 130,000원*2개소*1회	260		
-도시가스 안전검사 수수료 200,000원*1회	200		
-청사 화장실 소모품비(화장지, 세정액 등) 200,000원*12월	2,400		
-청사 유지관리 소모성 물품 구입 200,000원*12월*50%	1,200		
-소방설비 점검 수수료 1,400,000원*1회	1,400		
-기계실 냉온수기 세관 8,000,000원*1식	8,000		
02 공공운영비	381,501	431,394	△49,893
○공공요금 및 제세	334,350		
-행정타운 일반 관리비 9,000,000원*12월	108,000		
-교통유발부담금 5,000,000원*1식	5,000		
-행정타운 전기 요금 18,000,000원*12월	216,000		
-행정타운 상하수도 요금 400,000원*12월	4,800		
-행정타운 가스상해보상 보험료 500,000원*1회	500		
-행정타운 소방협회비 50,000원*1회	50		
○연료비	27,151		
-행정타운 난방가스 900원*200㎡*3대*60일*50%	16,200		
-행정타운 냉방가스 600원*200㎡*3대*60일*50%	10,800		
-비상발전기 연료비(경유) 1,510원*25L*4회*1대	151		
○시설장비유지비	20,000		
-행정타운 시설물 수선유지비 20,000,000원*1식	20,000		
401 시설비및부대비	20,000	45,000	△25,000
01 시설비	20,000	45,000	△25,000
○행정타운 청사 유지관리 및 환경정비 등(3 개층, 연면적 10,858㎡) 20,000,000원*1식	20,000		
삼학도 공원 유지 관리	532,324	551,333	△19,009
101 인건비	237,060	276,049	△38,989
04 기간제근로자등보수	237,060	276,049	△38,989
○공원청소, 수목관리, 즉결민원처리(연중) 인부임	119,299		
-기본급 80,240원*4명*250일	80,240		
-주휴수당 80,240원*4명*52일	16,690		

부서: 도시유산과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-생활임금보전수당	122,780원*4명*12월	5,894	
-교통보조비	50,000원*4명*12월	2,400	
-간식비	2,000원*4명*250일	2,000	
-국민연금	107,224,000원*4.5%	4,826	
-건강보험	107,224,000원*3.545%	3,802	
-장기요양보험	3,802,000원*12.95%	493	
-고용보험	107,224,000원*1.75%	1,877	
-산재보험	107,224,000원*1.004%	1,077	
○공원청소, 수목관리, 즉결민원처리 인부임(단기)		117,761	
-기본급	80,240원*8명*125일	80,240	
-주휴수당	80,240원*8명*26일	16,690	
-생활임금보전수당	122,780원*8명*5월	4,912	
-교통보조비	50,000원*8명*5월	2,000	
-간식비	2,000원*8명*125일	2,000	
-국민연금	105,842,000원*4.5%	4,763	
-건강보험	105,842,000원*3.545%	3,753	
-장기요양보험	3,753,000원*12.95%	487	
-고용보험	105,842,000원*1.75%	1,853	
-산재보험	105,842,000원*1.004%	1,063	
201 일반운영비	50,814	50,834	△20
01 사무관리비	9,334	9,264	70
○삼학도 국유지 사용료(산정동 1630번지)	3,500,000원*1개소	3,500	
○삼학도공원정비용 종량제봉투 구입	1,470원*100매*12월	1,764	
○삼학도공원이용 질서안내판 및 현수막 제작설치	100,000원*20개소*2회	4,000	
○운영수당(기간제근로자 실기 심사위원 수당)	70,000원*1명*1회	70	
02 공공운영비	41,480	41,570	△90
○공공요금 및 제세	22,210		
-삼학도공원 전기요금(취배수감문 등)	1,100,000원*12월	13,200	
-삼학도공원 수도요금(생태연못 등)	450,000원*12월	5,400	
-삼학도 취,배수감문 자동제어시스템 인터넷 사용료	150,810원*12월	1,810	
-청소년 문화공원 수도 및 전기요금	150,000원*12월	1,800	
○시설장비 유지비	16,250		
-공원 관리 기계톱 등 동력장비 유지비	150,000원*5대*3회	2,250	

부서: 도시유산과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-삼학도공원 즉결민원 처리(주차장 부지, 호 안수로, 기타 공원시설 등) 7,000,000원*2회	14,000		
○연료비	2,520		
-기계톱 등 장비가동 유류비 1,680원*150리터*10월	2,520		
○영조물배상 공제보험처리 자기부담금 100,000원*5회	500		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○삼학도 업무 추진 국내여비 200,000원*3명*2회	1,200		
206 재료비	20,500	20,500	0
01 재료비	20,500	20,500	0
○난간 보수 등 재료 구입 30,000원*50개*1회	1,500		
○수목 병해충 방제 약제 구입 20,000원*25개*3회	1,500		
○틀립 등 구근구매 800원*15,000개	12,000		
○낫, 호미, 장갑 등 작업도구 구입 5,000원*350점*2회	3,500		
○수목 시비용 유기질 비료 구입 20,000원*50개*2회	2,000		
401 시설비및부대비	220,000	200,000	20,000
01 시설비	220,000	200,000	20,000
○공원 유지관리 사업(편익시설 설치, 전정사 업, 수목보식, 병해충방제 등) 200,000,000원*1식	200,000		
○삼학도 수로 수질개선 용역 및 공사(설계비) 20,000,000원*1식	20,000		
405 자산취득비	2,750	2,750	0
01 자산및물품취득비	2,750	2,750	0
○잔디깎기, 기계톱 등 구입	2,750		
-잔디깎기 구매 800,000원*1개	800		
-예초기 구매 350,000원*3개	1,050		
-기계톱 구매 900,000원*1개	900		
도심관통도로 개설	500,000	100,000	400,000
401 시설비및부대비	500,000	100,000	400,000
01 시설비	500,000	100,000	400,000
○도심관통 도로개설(4차분) 500,000,000원*1식	500,000		
원도심권역 기반시설정비	35,000	35,000	0
401 시설비및부대비	35,000	35,000	0
01 시설비	35,000	35,000	0
○원도심권역 광장 등 주민불편시설 응급보 수 25,000,000원*1식	25,000		

부서: 도시유산과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주거환경 개선지구 내 기반시설(주차장 등) 정비 10,000,000원*1식	10,000		
	원도심 재개발.재건축	1,400,000	1,550,000	△150,000
	균	1,400,000		
	재정비촉진사업지원(서산·온금지구 재개발)	1,400,000	1,100,000	300,000
	균	1,400,000		
	401 시설비및부대비	1,400,000	1,100,000	300,000
	균	1,400,000		
	01 시설비	1,400,000	1,100,000	300,000
	○재정비촉진사업지원(서산·온금지구 재개발) 1,400,000,000원*1식	1,400,000		
	균	1,400,000		
	행정운영경비(도시유산과)	85,426	85,222	204
	기본경비	85,426	85,222	204
	기본경비(도시유산과)	85,426	85,222	204
	201 일반운영비	41,746	41,542	204
	01 사무관리비	36,958	36,754	204
	○기본사무용품비 100,000원*17명	1,700		
	○복사기 임대료 및 토너구입(칼라, 흑백) 500,000원*1대*12월	6,000		
	○복사용지 구입 23,000원*20박스*12월	5,520		
	○복사기 유지관리(수선 및 드럼구입) 500,000원*1대*4회	2,000		
	○프린터 유지관리(토너구입 등) 237,000원*3대*4회	2,844		
	○사무실 무인경비 용역수수료 160,000원*12월	1,920		
	○기본 청소용품비 150,000원*1회	150		
	○냉.온 정수기 임차료 25,000원*12월	300		
	○급량비 9,000원*17명*10일*12월*90%	16,524		
	02 공공운영비	4,788	4,788	0
	○공공요금 및 제세	4,788		
	-우편요금	4,164		
	· 일반우편 400원*500회*12월	2,400		
	· 등기우편 2,100원*50회*12월	1,260		
	· 등기우편반송료 2,100원*20회*12월	504		
	-인터넷 이용료 30,000원*12월	360		
	-유선방송 이용료 22,000원*12월	264		
	202 여비	40,800	40,800	0
	01 국내여비	40,800	40,800	0
	○도시유산과 관련 업무추진 관내여비 20,000원*17명*10회*12월	40,800		
	203 업무추진비	2,880	2,880	0

